ПУБЛИЧНЫЙ ОТЧЕТ

Муниципального бюджетного образовательного учреждения

 « Илезская средняя

 общеобразовательная школа»

за 2012-2013 уч.год.
п.Илеза 2013г.
1. Общая характеристика ОУ.

Илезская средняя общеобразовательная школа имеет статус средней с

1968г. В 2012г. школа стала Муниципальным бюджетным образовательным учреждением. Школа имеет бессрочную лицензию № 5199 от 8 августа 2012г. свидетельство о государственной аккредитации № 3142 от8 августа 2012г., а также приложение № 2 к свидетельству о государственной аккредитации от 14 марта 2013г. На основании данных документов школа имеет право осуществление образовательной деятельности по программам:
· дошкольного общего образования

· начального общего образования

· основного общего образования

· среднего общего образования

· дополнительного образования

За годы своего существования школа имела следующий контингент учащихся…

История нашей школы интересна:
	Кол-во учащихся
	803
	1200
	375
	156
	110

	Год
	1970
	1975
	1995
	2008
	2013


	Выпуск учащихся
	17
	83
	20
	17
	10

	Год 
	1970
	1975
	1995
	2008
	2013



С 2002г. в состав ОУ входят структурные подразделения:

СП  ДОУ «Воробышек»- 32ч., заведующая Егорова Н.В.

СП ДОУ «Лесок»- 27ч. , заведующая Воробьева Н.В.

СП «Шурайская начальная школа»- 2 уч. + 7 дошкольников учитель Казакова В.П.
Администрация школы:

Директор - Лесукова Г.П.- стаж в должности 20 лет.

Зам.директора по УВР- Закерничная И.Н. пед.стаж 13 лет, в должности 2 год.

Педагог-организатор – Пологих Н.П., пед.стаж 8 лет, в должности 2 год.

Органы  государственного - общественного управления в школе:

· Управляющий  Совет, председатель Завьялова Е.А.

· Общешкольный родительский комитет, председатель Коровина Ю.Н.

Реализация задач поставленных на 2012-2013 уч.год.

1. Продолжить системную работу по введению ФГОС НОО  и подготовительную деятельность по изучению стандартов основного общего образования.

2. Пройти аккредитацию II ступени основного общего образования. 

3. Совершенствовать  систему здоровьесберегающих технологий для всех участников образовательного процесса.

4. Активизировать работу педколлектива по профилактике правонарушений.

5. Формировать  развитие  духовно - нравственного потенциала гражданина России.

Школа имеет свою Программу развития «Ступени», которую приходится систематически корректировать в соответствии социально – экономическими условиями, в которых находится поселение «Илезское».

2.Особенности образовательного процесса, условия осуществления.

В 2012-2013 уч.году школа продолжила инновационную деятельность по введению новых образовательных стандартов в следующих классах:
1 кл.- 9 чел. учитель Чечетко О.Н.

2 кл.- 10 чел. Качан И.Н.

Таким образом, в прошлом учебном году в 1-2 кл. велось обучение по новым образовательным программам в 3-11 классах – по учебному плану 2004г.


Введение  новых образовательных стандартов - это требование времени. Меняется жизнь, она все больше наполняется  информационными технологиями, и задача учителя- научить правильно использовать, эффективно внедрять эти информационные технологии. Меняется методика преподавания предмета, в основе обучения по ФГОС должен быть системно- деятельностный подход, направленный на формирование личностных, метапредметных и предметных результатов.

                                                                                           личностные    

                              системно-                                           метапредметные       результат
        ФГОС           деятельностный                                 
                              метод                                                  предметные             

С 1 сентября 2014г. школа планирует начать введение ФГОС в основном звене с 5 класса. Для этого ведется организационная подготовительная работа.

Электронные дневники. Эксперимент с 1 декабря в 4 и 5 кл., остальные с 2014года.


Приведение федеральных государственных образовательных стандартов особо внимание необходимо уделять дошкольному образованию, поэтому и в детских садах вводятся федеральные государственные требования- ФГТ

                                                                     саморазвитие

ФГТ + ФГОС          личность                     познание
                                                                    умение жить в социуме

Таким образом, взаимодействие дошкольных и школьных образовательных организаций должно дать  положительный результат по формированию современной личности.


В 2012-2013 уч.г. в МБОУ «Илезская средняя общеобразовательная школа» обучалось 120 человек на начало и 110 учащихся на конец учебного  года. Успеваемость 100%

Динамика качества обученности на разных ступенях обучения

	класс
	2011-2012 уч.г
	2012-2013 уч.г

	1-4
	62%
	61%

	5-9
	50%
	51%

	10-11
	52%
	51%


Соотношение качества обученности выпускников начальной школы

	класс
	2011-2012 уч.г
	2012-2013 уч.г

	4
	64%
	50%


Соотношение качества обученности обучающихся подростковой ступени

	класс
	2011-2012 уч.г
	2012-2013 уч.г

	5
	100
	75

	6
	36
	83

	7
	36
	40


Динамика результатов внешней оценки:

ЕГЭ

	
	2011-2012 уч.г
	2012-2013 уч.г

	Русский язык
	Средний балл
	Наивысший балл
	Средний балл
	Наивысший балл

	
	54,6
	72
	63,8
	87

	Математика 
	Средний балл
	Наивысший балл
	Средний балл
	Наивысший балл

	
	37
	66
	31,3
	44


Динамика доли пропущенных уроков учеником за год в общем объёме часов учебного плана

	
	Нач.шк.
	Осн.шк.
	Старш.шк.

	
	Уч.план
	Пропущено уроков 
	Уч.план
	Пропущено 
	Уч.план
	Пропущено 

	2011-2012уч.г
	    1054             
	47 
	1188
	80
	1332
	85

	2012-2013уч.г
	    1054
	53
	1188
	34
	1332
	48


Динамика результатов участия школьников в предметных олимпиадах

2011-2012 уч.год

	Кол-во обуч-ся/доля%, участвовавших во Всероссийской олимпиаде школьников

	I  ступень
	II ступень
	III ступень

	ОУ
	округ
	Обл.
	ОУ
	район
	Обл. 
	РФ
	ОУ
	район
	Обл. 
	РФ

	10/22%
	6/ 13%
	-
	30/48%
	10/16%
	-
	-
	18/86%
	9/43%
	-
	-


2012-2013 уч.год
Олимпиады:

Форманчук Антон – III место история (учитель Запкерничная И.Н._

                                                       Биология (учитель Кононова Е.В.)

Едемская Ксения – III место русский язык (учитель Соловьева А.Б.)

                                                     Математика (учитель Лузина Т.В.
Учебно-исследовательские конференции:
III место Закерничная В. (учитель Лесукова Г.П.)
Школа одаренных детей.

2011-2012 уч.г -  5%   

2012-2013 уч.г - 15%

Поступление выпускников  на бюджетные места 

2011-2012 уч.г -  10 % (Байковский Д. САФУ)

2012-2013 уч.г – 10%  (Тяжлова О. Карельский пед.институт)

Определение выпускников     2012-2013 г.                                                                        

11 кл  (10 ч.)    ВПО-4ч                          

                          СПО-5ч

                          РА – 2ч

 9 кл   (12ч)      СПО-7ч

                          НПО-2ч

                         10 кл.-3ч

Охрана жизни и здоровья в ОУ.


Одна из основных задач в работе образовательной организации – охрана жизни и здоровья детей.


Школа работает в одну смену. Режим ведения учебно-воспитательного процесса соответствует требованиям СанПиНа за исключением требований    с проведению уроков физкультуры, т.к. ввиду отсутствия спортзала уроки физкультуры проводятся в фойе ДК «Северянка». Несмотря на неудовлетворительные условия, команда нашей школы под руководством   учителя    Форманчук А.В., заняла I   место в районной спортакиаде и получила премию в размере 10 тысяч рублей, которые использовали для закупки спортинвентаря.

В течение 2012-2013 уч.года зафиксировано следующее количество травм:   
	
	Бытовые, уличные среди   школьников:
	Школьные

травмы

	2012-2013
	19
	2 (физкультура)



По итогам медицинского профилактического осмотра наблюдается следующее долевое распределение школьников по группам здоровья:

	
	1 группа (%)
	2 группа (%)
	3 группа (%)
	4 группа (%)
	5 группа (%)

	
	Нач.
	Ср.
	Ст.
	Нач.
	Ср.
	Ст.
	Нач.
	Ср.
	Ст.
	Нач.
	Ср.
	Ст.
	Нач.
	Ср.
	Ст.

	2012-2013
	15
	10
	20
	67
	60
	40
	18
	28
	33
	-
	2
	-
	-
	-
	7


По показателям здоровья отмечается следующая динамика:
	
	ОРЗ
	зрение
	Инфекционные

заболевания

	2012-2013 уч. год
	163
	21 (ухудшение!)

отрицательная  динамика
	нет



Таким образом, здоровье учащихся требует системной профилактической работы, как со стороны школы, так и со стороны родителей.

В школе организовано горячее питание. Средняя стоимость школьного обеда за прошлый год составила 120-130 рублей.


Программа «Молоко», также реализуется в полном объеме.



Каждое лето на базе школы работает лагерь дневного пребывания детей (ЛДП). Цель открытия лагеря – оздоровление учащихся: двухразовое питание, разнообразие меню - дают положительные результаты: дети прибавляют в весе. Психологически становятся более спокойными, уверенными.


Таким образом, охрана жизни и здоровья детей – одно из основных направлений деятельности школы. Коллектив образовательной организации и впредь будет делать все возможное для того, чтобы дети росли здоровыми и физически и психологически. Но не все в наших силах, проблема строительства спортзала одна из актуальнейших на сегодняшний день.
Кадровый состав МБОУ «ИСОШ»


В 2012-2013 уч.году в школе работало 18 педагогов.

	Всего педагогов
	Образовательный уровень
	Профессиональный уровень

	
	Высш.
	Средн.спец.
	Нач.професс.
	Высш.
	I  кат.
	Учатся заочно

	18
	11(67%)
	5 (28%)
	2 (12%)
	2(12%)
	6 (38%)
	1


Введение ФГОС требует от учителя непрерывного повышения своего образовательного уровня, это, прежде всего – курсы (очные, дистанционные, очно-дистанционные). В течение 2012-2013 г. 50% учителей прошли курсы повышения профессионального мастерства, остальные проучатся до конца 2013г.
В штатном расписании школы и СП ДОУ есть ставка социального педагога (Байковская Е.А.) и учителя-логопеда (Пологих Н.П.). Работа данных педагогов очень важна т.к. именно с дошкольного возраста необходимо формировать нормы социального поведения, а также делать корректировку речевых дефектов.

Таким образом, кадровый потенциал школы в отчетном году в системе работая над выполнением поставленных задач. Итоги показали успешность этой деятельности, т.к. по итогам рейтинга средних школ района мы передвинулись на 7-е место (были на 8-ом месте).

Финансово-экономическая деятельность.

Финансовое обеспечение школы и СП происходит согласно муниципальному заданию и  заложенных нормативов.

Динамика расходов на одного ученика в нашей школе наблюдалась следующая:

ЯНВАРЬ 2012г.- 66217 руб.

                                                                 Увеличена на 1043 руб.

ДЕКАБРЬ 2012г.- 67261 руб.              
Стабильно идет финансирование (по Архангельской области).

                                                        28600 педагоги

Ст. 211- заработная плата

                                                       19000 воспитатели

Ст.240,290 - налоги

Ст. 223 – отопление , электроэнергия

Ст. 310 субвенция на учебники ( 161 тыс.) (ДОУ –ноутбуки, мультимедиа, школа- медиапроектор)
Нестабильно финансирование.
Ст.340 –хозяйственные расходы, транспортные услуги (бензин) – ниже нормативного уровня.

-ремонт школы
К сожалению доходов, наша школа не имеет внебюджетные средства составляют 4%, бюджетные- 96%. Платных образовательных услуг мы также не оказываем, т.к. они в МО «Илезское» не востребованы.

Мероприятия приведенные в 2012-2013 уч.году с целью укрепления материально-технической базы.

	№
	Мероприятия
	Освоено средств
	Срок 

выполнения
	Ответственные 

	1.
	Отделочные работы корпуса начальной школы (фойе, бухгалтерия)
	35.000
	Октябрь, 2012г.
	Завхоз

	2.
	Установка септика от столовой школы.

- приобретение материалов (труб)

- приобретение и доставка бетонных колец.

- установка септика, оплата транспортных услуг.
	16.000

24.000

38.435
	Февраль 2013г.

Июль 2013г.
	Завхоз

	3.
	Укрепление материально-технической базы школы за счет субвенции 2012г.

- учебники
	161.845
	Май – август 2013г.
	Библиотекарь

	4.
	Для удешевления питания выращено и собрано в период Лета-2013г.
	Морковь- 110 кг.
Свекла- 109 кг.

Лук- 105 кг.

Капуста- 462 кг.

Огурцы-30 кг.

Картофель- 1144 кг.

Зелень- 2 кг.
	Июнь-август

2013г.
	Завхоз


Социальная активность и внешние связи образовательной организации.

Школа на селе – это не только образовательный комплекс. Она должна активно участвовать в решении проблем местного социума должна воспитывать у учащихся активную позицию в решении социальных проблем. Учащиеся и работники нашей школы действительно всегда активно включаются в социальные проекты и мероприятия.
· Проект «Юбилею поселка посвящается»

· Акции «Старая фотография»

·  «Поселок в красках»

·  «Примите на долгую память»

·  «История поселка» (исследование)

·  Концерт «Илезе- 75!»

·  Фильм- «Поселок вчера, сегодня, завтра»

·  Проект «За здоровый образ жизни».

·  Проект «К Дню Победы».
Кружковая работа.
 «Парус»- руководитель Пологих Н.П.
Литературно-драматический кружок «Парус» представили на суд зрителей литературную постановку к 200-летию победы в войне 1812 года. В главных ролях выступили учащиеся 5 класса Паклин Данил, Киевский Кирилл, Едемская Ксения, Дроздова Влада.
Участники кружка активно участвовали в празднике «Мы за здоровый образ жизни!», в литературной гостиной «Вечер у Татьяны», в концертах к различным праздникам.
«САМОДЕЛКИН»

Участники кружка «Самоделкин» под руководством Лощининой О.Н. мастерят сувениры и подарки к различным праздникам.

Так же активно участвуют в конкурсах поделок школьного и районного уровней,  например, в районном конкурсе детского творчества по безопасности дорожного движения «Дорожный калейдоскоп» ребята заняли 1 место в номинации «Декоративно-прикладное творчество» и их работа участвовала в областном конкурсе. В районной выставке декоративно-прикладного творчества «Поделка -2013» их работа так же заняла 1 место.
«МАСКА»

Учащиеся 2 класса, которые являются участниками театрального кружка ДО «Маска», под руководством Еремченко С.В. показали спектакль «Кот в сапогах».

СПОРТИВНЫЕ СЕКЦИИ

На спортивных секциях Форманчук А.В. готовит ребят к участию в районных спартакиадах.

В сентябре ребята старшей возрастной группы заняли 2 место и младшей возрастной группы – 3 место в районной спартакиаде по кроссу; в соревнованиях по баскетболу – 2 место в старшей возрастной группе; 3 место - в соревнованиях по волейболу; 2 место - по настольному теннису; 3 место - по пулевой стрельбе; 2 место - в районной спартакиаде по лыжным гонкам.
ТРАДИЦИОННЫЕ ПРАЗДНИКИ

В школе всегда интересно проходят концертные программы к Дню учителя, к 8 Марта, новогодние праздники. Представление для старшего и среднего звена по традиции готовят десятиклассники. Они представили сказку «Золушка» в новой интерпретации.  
УЧАСТИЕ В РАЙОННЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ

Школьники участвуют в районных конкурсах различной направленности.

Так учащиеся 5 класса Едемская Ксения и Дроздова Влада, учащийся 7 класса Качан Валерий и учащаяся 3 класса Бабуш Елизавета приняли участие в районном конкурсе художественного слова «Я люблю тебя, Россия!». Качан Валерий занял 1 МЕСТО  средней возрастной группе, Бабуш Лиза – 2 МЕСТО в младшей возрастной группе.

Качан Валерий также занял 1 МЕСТО в районном фестивале детско-юношеского творчества «Наша школьная страна» в номинации «Исполнитель литературного произведения». В конкурсе «Поделка -2013» Молчановская Александра заняла 1 место. В конкурсе сочинений «Отечества достойные сыны» у Воробьева Владислава 3 место.

 В фотоконкурсе «Мой современник» 1 место у Молчановской Натальи и 3 место у Воробьевой Анны и Тяжловой Ольги.

УЧАСТИЕ ВО ВСЕРОССИЙСКИХ МЕРОПРИЯТИЯХ

В феврале прошел районный этап всероссийского конкурса чтецов «Живая классика», в котором приняли участие 26 учащихся шестых классов школ района – победители школьного этапа. Молчановская Александра стала победительницей и в марте участвовала в областном этапе всероссийского конкурса.

ПРОБЛЕМЫ ШКОЛЫ:
1. Отсутствие спортзала.

2. Строительство гаража для нового автобуса.

3. Обеспечение ГСМ.

4. Отсутствие ассенизаторской машины.

5. Проблемы экологии (мусор)
Вот так прошел наш год учебный,
Обыкновенный школьный год…

Побед он подарил не мало,

Немало было и забот!


И снова Илезская тропка


К порогу школьному ведет,


Где ФГОС совсем уже не робко-


Вполне уверенно идёт!

Решить проблемы сможет только вместе,

Ум - хорошо, а сто - ещё нужней,

Вы добрым словом поддержите школы,

Ведь понимание Ваше нам всего важней!

СПСАБО ЗА ВНИМАНИЕ!
